
seGUNDa-feira, 23 de setembro de 201310  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 4º, inciso V, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ADNAN DEMACHKI para exercer o cargo 
de Secretário Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA, Gerente 
de Área da Casa Civil da Governadoria do Estado, a viajar para 
Estocolmo-Suécia, no período de 21 a 26 de setembro de 2013, 
a fim de participar do “Childhood Thematic Seminar 2013” 
e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 5 (cinco) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE SETEMBRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Diaria Complementar
Número de Publicação: 587512
PORTARIA N°  2.522/2013-CCG, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2013.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2013/442034-PG, datado 16 de 
setembro do corrente ano.
R E S O L V E :
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária complementar a servidora CLAUDIA VINAGRE DE MELLO, 
Gerente de Área II, matrícula funcional nº 507574/2  e  CPF nº 
237.491.132-20, nos dias 17 a 18/09/2013, concedida através 
da Portaria nº 2.454/2013-CCG, de 09/09/2013, publicada no 
DOE nº 32.478, de 11/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de setembro 
de 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Diária
Número de Publicação: 587521

Portaria: 2523/2013CCG
Objetivo: Fiscalização da PA-124
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013
54244453/PAULO HENRIQUE NAPOLEAO DA SILVA (Assistente 
Tecnico ) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
23/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Diária
Número de Publicação: 587546

Portaria: 2530/2013CCG
Objetivo: Em virtude da cerimônia de entrega de cheque moradia 
com a presença do senhor Vice Governador
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis e São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
19/09/2013
58422204/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimonia) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 19/09/2013
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2013 a 19/09/2013
52890175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial ) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 587654

PORTARIA Nº 2.538/2013-CCG DE 20 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/444911,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 18 de 
setembro de 2013, a fim de acompanhar o Senhor Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social em reunião com o 
Senhor Ministro da Justiça para tratarem de assuntos atinentes 
a Sistema Penitenciário, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do Titular, FRANCISCO ROBÉRIO 
CAVALCANTE PINHEIRO, Coordenador Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO 
DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 587681

Dispensa: 12/2013
Data: 18/09/2013
Valor: 141.571,40
Objeto: Confecção e fornecimento, sob regime eventual, de 
camisetas em malha e serigrafia, e produção e fornecimento 
de lanches diversos, para atendimento da demanda de ações 
governamentais promovidas pela CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO, para o período de 12 meses.
Fundamento Legal: Lei Federal n.º 8.666/93, Art. 24, incisos XIII 
e XXIV.
Data de Ratificação: 19/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339030              0101000000          Estadual
04122130562750000    339030              0101000000          Estadual
04122131767370000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 587574

Ato: PORTARIA Nº 2.532/2013-CCG
Término Vínculo: 05/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / JOSE ANTONIO LIMA DE SOUZA (Diretor/DAS-
5)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 587576

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.533/2013-CCG
Data de Admissão: 05/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON                   Diretor/DAS-5
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 587585

Ato: PORTARIA Nº 2.534/2013-CCG
Término Vínculo: 23/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es):
Comissionado / OLACY FERNANDES LOPES (Assessor/DAS-1)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 587608

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.534-CCG
Data de Admissão: 23/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GERMANA PINTO MANÇO                               Assessor/DAS-1
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 587645

Ato: PORTARIA Nº 2.536/2013-CCG
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / PEDRO BATISTA PINTO FILHO (Assessor de 
Comunicação II/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 587648

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIANº 2.537/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SAMILLA CAVALCANTE BATISTA                        Assessor de Imprensa II/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Convênio
Número de Publicação: 587225

Convênio: 7-13
Exercício: 2013
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o curso de bolos, 
doces e salgados e materiais artesanais para o curso de bijuteria, 
para capacitar pessoas carentes preferencialmente do bairro do 
barreiro e adjacencias.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 19/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 18/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244138767250000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Comunitária Nova Aliança 
Unidos Venceremos
Endereço: Psg Miramar, 519
CEP. 66117340 - Belém/PA
Complemento: Entre pass. União e Rua Nova
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Número de Publicação: 587638
PORTARIA Nº 586/2013-PGE.G., de 19 de setembro de 

2013
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16.09.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
CAROLINE TEIXEIRA DA SILVA PROFETI, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 469/2013-PGE.G., de 12.08.2013, ficando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 587/2013-PGE.G., de 19 de setembro de 

2013
EXCLUIR as férias do servidor Lauro Tavares da Luz Neto, 
identidade funcional nº 5793955/2, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 546/2013-PGE.G de 11.09.2013.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

FÉRIAS
Número de Publicação: 587240
PORTARIA Nº 2.892/2013-DP-G                                 

Belém-Pa, 20/09/2013
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/451396-DM-DP de 
20/09/2013.


